

Projektbeskrivelse

Gimlinge Skytte- og Idrætsforening

Gimlinge Skytte- og Idrætsforening er en gammel forening med egne udendørs skydebaner bestående af en 50 meter riffelbane med tilhørende skydehus samt en 25 meter pistolbane med tilhørende skydehus, endvidere er der 2 tennisbaner på matriklen samt et større grønt areal.

Foreningen har også en indendørsbane i Dalmose hallen i Dalmose.

Pistolbanerne bliver brugt hele året, riffelbanerne bliver brugt i sommerhalvåret.

Desværre lider vores udendørs banesystemer og huse af ælde og forfald derfor har vi startet dette projekt med vejledning fra Skydebane Danmark for at få vores anlæg op i tidssvarende stand.

Projektet er opdelt i separate delprojekter for at vi har et nemmere arbejdsoverblik, økonomisk overblik samt overblik over hvilke dele der er mest essentielt.

Det samlede beløb for hele projektet er Kr. 739.086,50.

Der er vedhæftet et komplet regneark for udgifterne til projektet.

Pistolbane reovering

Pistolbanen er omkredset af et 2 meter højt hegn der er bygget oven på volde hele vejen rundt om banen. Dette hegn er nu væltet flere steder grundet råd i hegn og bærende stolper. Dette hegn skal udskiftes.

Der er også et kort hegn på riffelbanen som lider samme skæbne og skal udskiftes.

På banen er der en skydeblænde der ligeledes er så rådden at et kollaps er nært forestående. Skydeblænden skal udskiftes.

Der vil i forbindelse med udskiftning også være udgifter til lys og maling.

Risiko: Hvis hegn og overlægger ikke udskiftes vil banerne ikke kunne godkendes af politiet og foreningen vil herfor være nødsaget til at lukke banerne.

Vi har her været i kontakt med flere entreprenører men kun Cemas Byg ville give tilbud på skydeblænden. De har tidligere lavet tilsvarende på Sorø skydebaner.

Det samlede beløb for bane reovering er Kr. 191.029,00.

Banehus

Banehuset er her hvor vi har vores standpladser ud til banen. Dette er sammenbygget med pistolhuset.

Selve bygningen er i rimelig stand men er meget nedslidt indvendigt.

Udvendigt skal der skiftes vindskeder samt plader til vindstopper da dette er rådnet væk, dette skal efterfølgende males.

Indvendigt søger vi om ny gulvbelægning, belægning til borde ved standpladser, varme ved standpladserne, lamper i rummet og maling, som anbefalet af Skydebane Danmark.

Det samlede beløb for banehus renovering er Kr. 67.493,00.

Pistolhus

Pistolhuset er vores opholdsareal for skytterne, her har vi boksrums, udleveringsrum samt et genladningsrum.

Bygningen er næsten ikke isoleret og opholdslokalet opvarmes om vinteren med en lille petroleumsovn og en lille gasovn.

Vi har haft råd i en del af træværket som vi har set os nødsaget til at pille ned, så det meste af opholdsrummet står nu med rå vægge.

Der er hverken vand eller toiletter i bygningen så denne del af projektet er, at få indlagt både vand, varme og toiletter samt renovering af bygningen.

Isolering er nødvendigt af huset samt indlægning af vand og kloak. Dette kræver at gulvet renoveres og der pålægges ny gulvbelægning samt opbygning og isolering af vægge og loft.

Her er Cemas byg igen den eneste der har afgivet tilbud på de forskellige entrepriser der skal laves i huset.

Det samlede beløb for pistolhus renovering er Kr. 156.314,00.

Vand og kloak

Da der hverken er vand eller toiletter i bygningen, er det essentielt at vi får indlagt dette.

Vi har her formået at få 2 entreprenører ud for et tilbud på dette men det var kun Cemas Byg der ville lave et tilbud på indlæggelse af vand og kloak.

Tilbud T1823 fra Cemas byg i Dalmore: Kr. 70.000,00.

Varmepumper

Vores opholdsrum i pistolhuset opvarmes i de kolde perioder med en lille petroleumsovn og en lille gasovn. Dette er både uøkonomisk, meget upraktisk og uhygiejnisk, herfor er vi blevet anbefalet at sætte varmpumper op i stedet. Boksrummet og genladningsrummet er el opvarmet.

Det samlede tilbud for varmpumper er Kr. 28.885,00.

Køkken

Der er ingen køkkenfaciliteter i pistolhuset.

Det er et meget stort ønske fra klubbens medlemmer og anbefalet af Søren Bendix fra Skydebane Danmark som et "must have" i år 2020.

Det samlede beløb for køkken er Kr. 31.854,00.

Interiør

Da vi kun har et meget gammel bord og slidte stole, søger vi nye borde og stole til Pistolhuset.

Vi har valgt at ansøge om økonomi til de borde og stole som vi er blevet anbefalet af Skydebane Danmark.

Det samlede beløb for nye møbler er Kr. 25.460,00.

Udendørsareal

Til vedligeholdelse af vores udendørsarealer og skydebaner har vi pt. intet. Vores gamle havetraktor døde sidste år.

Vi har forsøgt at få en aftale med kommunen om vedligeholdelse af arealerne men uden resultat. Herfor søger vi tilskud til en ny havetraktor og en buskrydder.

Grundet vores store arealer er vi blevet anbefalet de maskiner der er beskrevet i regnearket.

Vores ude-hus til opbevaring af bla.a. skydemateriel, borde og bænke, trænger til et nyt tag da det gamle er fuld af huller. Vi søger derfor tilskud til renovering af dette.

Det samlede beløb for nye maskiner og istandsættelse af ude-hus er Kr. 76.001,00.

Sikring og Internet

Vi har de seneste år været plaget af flere forskellige ting som indbrud, hærværk, dumpning af affald og bilfræs på vores arealer.

For at komme noget af dette til livs er vi blevet anbefalet af politiet at sætte kameraovervågning op da dette kan bruges som dokumentation samt have en præventiv virkning.

Vi har ikke internet på banerne i Gimlinge, telefondækningen her er også som ikke eksisterende.

Internettet er en nødvendighed for os, så vi søge midler til dette

Det samlede beløb for sikring og internet er Kr. 35.567,00